irātē, *adv.* [*iratus*], *angrily* (late), *Phaedr.* 4, 24, 14.

irātus, *adj.* with *comp.* and *sup.* [*P.* of *irascor*], *angered, enraged, angry, violent, furious*: animus, *T. Hec.* 568: nihil feci iratus, *in anger*, *Har. R.* 3: quam iratus de iudicio, et de vilico! *Fl.* 11: Quamvis irata est, non hoc irata negabit, *O.* 2, 568: quid irati sentire possunt? *in their wrath*, *Caes. C.* 2, 32, 4.—With *dat.*: mihi, *T. And.* 663: Tibi graviter, *T. Hec.* 623: iratum adversario iudicem facere, *Or.* 1, 220: Graūs Achilles, *H. E.* 2, 2, 42.—*Comp.*: Archlytas cum vilico factus esset irator, *Tusc.* 4, 78.—With *in* and *acc.*: in illum, *T. Heaut.* 198.—*Sup.*: Caesar illis fuerat iratissimus, *Phil.* 8, 19.—Of things: mare, *raging*, *H. Ep.* 2, 6: venter, *ravening*, *H. S.* 2, 8, 5: preces, i. e. *curse*s, *H. S.* 2, 6, 20: sistrum, *Iuv.* 13, 93: ignis, *Iuv.* 13, 226.

ire, iri, *infm.* of *eō*.

Iris, *idiis* (*acc.* *Īrim*, *V.* voc. *Īri*, *O.*), *f.*, = *Ἴρις*, *the goddess of the rainbow, messenger of the gods*, *V.*, *O.*

irōnīa, *ae, f.*, = *εἰρωνεία*, *irony*, *Or.* 2, 270: sine ullā ironiā loquor, *Q. Fr.* 3, 4, 4 al.

irr-, see *inr-*.

is, ea, id, *gen.* eius (sometimes monosyl. in poetry), *dat.* eī (rarely eī or monosyl. ei) *pron. demonstr.* [*R.* 2 I-].

I. In gen., as a weak *demonstr.* in simple reference. **A.** As *subst.*, *he, she, it, the one mentioned* (without emphasis; cf. *hic, ille, iste, ipse*): fuit quidam senex Mercator: navem is fregit apud Andrum insulam: Is obiit mortem, *T. And.* 222: venit mihi obviam tuus puer: is mihi litteras abs te reddidit, *Att.* 2, 1, 1: obiecit ut probrum nobiliori, quod is, etc., *Tusc.* 1, 3: sine eius offensione animi, *hurting his feelings*, 1, 19, 5: eius usūs inscientia (i. e. eius rei usūs), 3, 13, 6.—**B.** As *adj.*, *this, that, the*: eā re, quia turpe sit, faciendum non esse, *Off.* 3, 53: ea res est Helvetiis enuntiata, 1, 4, 1: ne ob eam rem tribueret, etc., 1, 13, 5: flumen est Arar . . . id flumen, etc., 1, 12, 1: ea manus (i. e. earum gentium), 3, 11, 4: eius disputationis sententias memoriae mandavi, *Lael.* 3: ante eam diem, *Att.* 2, 11, 2: eā tempestate, *S. C.* 36, 4.

II. *Es p.* **A.** Agreeing by attraction with the following *subst.*: existit ea quae gemma dicitur (i. e. id, quod), *C.M.* 53: ea libera coniectura est (i. e. de hac re), *L.* 4, 20, 10: quae pars maior erit, eo stabitur consilio (i. e. eius), *L.* 7, 35, 2: quae vegetalia locassent, ea rata locatio ne esset (i. e. eorum), *L.* 43, 16, 7.—**B.** *Pleona st.* **1.** After an *obj. subst.*: urbem novam, conditam vi et armis, iure eam condere parat, *L.* 1, 19, 1: culturum, quem habebat, eum defigit, *L.* 1, 58, 11.—**2.** In the phrase, id quod, referring to a fact, thought, or clause: ratus, id quod negotium poscebat, Iugurthum venturum, as the situation required, *S.* 56, 1: id quod necesse erat accideret, just as was unavoidable, 4, 29, 3: si nos, id quod debet, nostra patria delectat, and it must be the case, *Or.* 1, 196: si, id quod facile factu fuit, vi armisque superassem, *Sest.* 39: id quo, *Inv.* 1, 39: id de quo, *L.* 21, 10, 9; cf. cum, quod virtute effici debet, id temptatur pecuniā, *Off.* 2, 22.—**C.** With *et, quae, atque, neque*, in explanation or climax, and that too, and in fact: inquit . . . et id clariore voce, and that, 5, 30, 1: cum unā legione eāque vacillante, *Phil.* 3, 31: inprimis nobis sermo isque multus de te fuit, *Att.* 5, 1, 3: vincula et ea sempiterna, *Cat.* 4, 7: atque id eo magis, 5, 1, 2: legio, neque ea plenissima, and not even, 3, 2, 3: certa flagitiis merces, nec ea parva, *Phil.* 2, 44.—**D.** In place of the reflexive pronoun: persuadent Rauracis, uti unā cum iis proficiscantur (i. e. secum), 1, 5, 4: privatas iniurias ultus est, quod eius soceri avum interfecerant, 1, 12, 7.—**E.** With emphasis, as correlative to *qui, he, she, it, that, the one, that one*: si is, qui erit adductus, 2 *Verr.* 3, 207: is mihi profecto servos spectatus satis, Quoi dominus caruere, *T. Ad.* 893.—*First pers.*: haec omnia is feci, qui sodalis Dolabellae eram, *Fam.* 12, 14, 7.—*Second pers.*: qui magister equitum fuisse tibi viderere, is incurristi, etc., *Phil.* 2, 76.—**F.** *Neut. as subst.* **1.** In gen., that: idne estis auctores mihi? do you advise me to that? *T. Ad.* 939: quibus id consili fuisse, ut, etc., who had formed the plan, 7, 5, 5: quando verba vana ad id locorum fuerint, rebus standum esse, *hitherto*, *L.* 9, 45, 2: ad id (sc. tempus), *L.* 3, 22, 8: ad id quod natura cogeret, i. e. death, *N. Att.* 2, 2: id temporis, at that time, *Mil.* 28: homo id aetatis, of that age, 2 *Verr.* 2, 91.—*Abl.* with a comparative, so much, by so much: eo plus, quo minus, etc., *the more*, *Quinct.* 32.—**2.** *Es p.*, *acc. adverb.*, therefore, for that reason, on that account: id operam do, ut, etc., *T. And.* 157: Num id lacrumat? *T. Eun.* 829: id ego gaudeo, *Q. Fr.* 3, 1, 9.—**3.** In phrases. **a.** Id genus (i. e. eius generis), of that sort: aliquid id genus scribere, *Att.* 13, 12, 3.—**b.** With prepositions: ad id quod sua quaeque mala cogebant, evocati, for that purpose, *L.* 3, 7, 8: ad id, quod . . . erat, accendebatur, etc., besides the fact, that, etc., *L.* 3, 62, 1 al.: in id fide a rege acceptā, to that end, *L.* 28, 17, 9: quod ad me de Lentulo scribis, non est in eo, is not come to that, *Att.* 12, 40, 4: cum iam in eo esset, ut in muros evaderet miles, were just on the point of scaling, *L.* 2, 17, 5: totum in eo est tectorium, ut sit concinnum, depends on that, *Q. Fr.* 3, 1, 1: eius omnis oratio versata est in eo, ut, etc., *Or.* 1, 254: sic velim enitare